“menjunjung tinggi nilai, norma, hukum

yang ditopang oleh penguasaan iman, ilmu,

dan teknologi yang berperadaban.”

Menurut Kuntowijoyo (1991),

bahwa masyarakat madani digambarkan

sebagai masyarakat ideal yang berbudaya

dan beradab (civil atau civilized) di bawah

kepemimpinan Rasulullah SAW pada tahun

1 Hijriyah (622 Masehi) dengan

berlandaskan Piagam Madinah yang sarat

dengan nilai-nilai kemadaniannya

(Kuntowijoyo, 1991; Mawardi, 2015;

Jailani, 2016; Najiyah & Millatina, 2019).

Selanjutnya pola pemikiran tersebut dengan

bersandar pada QS. Al-Imron 110,

Kuntowijoyo (1991) melalui “Ilmu Sosial